24 Zob. M I, 429; AT VII, 356.

25 Zob. AT V, 186-188.

26 Atqui necessarium videtur ut mens semper actu cogitet: quia cogitatio constituit ejus essentiam, quemadmodum extensio constituit essentiam corporis, nec concipitur tanquam attributum, quod potest adesse vel abesse, quemadmodum in corpore concipitur divisio partium vel motus. List do Arnaulda z 4 czerwca 1648; AT V, 193.

27 Zob. AT V, 213-214.

28 Ambiguitatem vocis cogitatio tollere conatus sum in articulo 63 et 64 primae partis Principiorum. Ut enim extensio, quae constituit naturam corporis, multum differt a variis figuris sive extensionis modis, quos induit; ita cogitatio, sive natura cogitans, in qua puto mentis humanae essentiam consistere, longe aliud est, quam hic vel ille actus cogitandi, habetque mens a se ipsa quod hos vel illos actus cogitandi eliciat, non autem quod sit res cogitans, ut flamma etiam habet a se ipsa, tanquam a causa efficiente, quod se versus hanc vel illam partem extendat, non autem quod sit res extensa. Per cogitationem igitur non intelligo universale quid, omnes cogitandi modos comprehendens, sed naturam particularem, quae recipit omnes illos modos, ut etiam extensio est natura, quae recipit omnes figuras. List do Arnaulda z 29 lipca 1648; AT V, 221.
Racje, dla których zwrot natura particularis tłumaczę jako "odrębna natura" zostaną przedstawione poniżej w p. 4.

29 Por. De Finance [27], s. 56-59.

30 ZF I, 53. Et quidem ex quolibet attributo substantiae

cognoscitur; sed una tamen est cuiusque substantiae praecipua proprietas, quae ipsius naturam essentialemque constituit, et ad quam aliae omnes referuntur. Nempe extensio in longum, latum et profundum, substantiae corporeae naturam constituit; et cogitatio constituit naturam substantiae cogitantis. Nam omne aliud quod corpori tribui potest, extensionem praesupponit, estque tantum modus quidam rei extensae; ut et omnia, quae in mente reperimus, sunt tantum diversi modi cogitandi. Sic, exempli causa, figura non nisi in re extensa potest intelligi, nec motus nisi in spatio extenso; nec imaginatio, vel sensus, vel voluntas, nisi in re cogitante. Sed e contra potest intelligi extensio sine figura vel motu, et cogitatio sine imaginatione vel sensu, et ita de reliquis /.../. AT VIII - 1, 25. Odchodzę od tłumaczenia I. Dąbskiej oddając referentur przez "odnoszą się", nie zaś "sprowadzają się".

31 Mais encore que chaque attribut soit suffisant pour faire connaître la substance, il y en a toutefois un en chacune qui constitue sa nature et son essence, et de qui tous les autres dépendent. A savoir, l'étendue en longueur, largeur et profondeur, constitue la nature de la substance corporelle; et la pensée constitue la nature de la substance qui pense. Car tout ce que d'ailleurs on peut attribuer au corps présume de l'étendue, et n'est qu'une dépendance de ce qui est étendu; de même, toutes les propriétés que nous trouvons en la chose qui pense ne sont que des façons différentes de penser. Ainsi nous ne saurions concevoir, par exemple, de figure, si ce n'est en une chose étendue, ni de mouvement qu'en un espace qui est étendu; ainsi l'imagination, le sentiment et la volonté dépendent tellement d'une chose qui pense que

nous ne les pouvons concevoir sans elle. Mais, au contraire, nous pouvons concevoir l'étendue sans figure ou sans mouvement; et la chose qui pense sans imagination ou sans sentiment, et ainsi du reste. At IX - 2, 48.

32 Szerzej temat ten zostanie omówiony w p.5.

33 Por. Beck [7].

34 ...ens /.../ est quod significat essentiam rei.
De ente 10, 30.

35 ... essentia significet aliquid commune omnibus naturis, per quas diversa entia in diversis generibus et speciebus collocantur. De ente 10, 30.

36 Et quia id, per quod res constituitur in proprio genere vel specie, est hoc quod significatur per definitionem indicantem quid est res, inde est quod nomen essentiae a philosophis in nomen quidditatis mutatur. De ente 10. Podaję własne tłumaczenie powyższego fragmentu.

37 Tamen naturae nomen hoc modo sumptae videtur significare essentiam rei, secundum quod habet ordinem ad propriam operationem rei, cum nulla res propria operatione destituatur; quidditatis vero nomen sumitur ex hoc, quod definitionem significat; sed essentia dicitur, secundum quod per eam et in ea ens habet esse. De ente 10. Również w tym przypadku podaję własne tłumaczenie.

36 Tomasz wskazuje, że wśród czterech wyróżnionych przez Boecjusza znaczeń słowa "natura" jest i takie, zgodnie z którym "przez naturę rozumie się wszystko to, co może być jakos ujęte przez intelekt...; rzecz bowiem mo-

ze być poznana umysłowo tylko poprzez swą istotę ujętą w definicji" /natura dicitur omne illud, quod intellectu quocumque modo capi potest; non enim est res intelligibilis nisi per definitionem est essentiam suam/. De ente 10, 30. Jak zobaczymy, na Boecjusza będzie się Tomasz powoływał i później przy omawianiu tych kwestii.

39 ... natura alicuius rei dicitur essentia quam significat definitio. SG IV, 35.

40 ... extensum est nomen naturae ad significandum essentiam cuiuscumque rei in natura existentis. SG IV, 35.

41 Z tego podziału wyłączano jedynie Boga, którego nie zaliczano do żadnego rodzaju ani gatunku; zob. SG I, 32.

42 Zob. na ten temat Czarnawska [20].

43 Arystoteles wyróżniał następujące kategorie: substancja, ilość, jakość, stosunek; miejsce, czas, położenie, stan, działanie, doznawanie; zob. Kategorie, lb 25.

44 Mniej w Kategoriach /zob. 2a 11 i n./, więcej w Topikach /zob. 101b 38 i n., 120b 12 i n./. O stosunku kategorii do orzeczników zob. Topiki, 103b 20.

45 W dziełku Isagoga; zob. Kategorie, s.87-114.

46 Szersze omówienie zagadnienia kategorii i orzeczników znaleźć można w: Kowalewski [48], s.78-88.